[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
пгт Славянка

02.07.2024										        № 306 - ра

Об утверждении плана мероприятий Хасанского муниципального округа в целях реализации региональной программы «Повышение финансовой грамотности и формирования финансовой культуры в Приморском крае до 2030 года» на 2024 год

В соответствии с пунктом 3 распоряжения Правительства Приморского края от 28.12.2023 № 1107-рп «Об утверждении региональной программы «Повышение финансовой грамотности и формирования финансовой культуры в Приморском крае до 2030 года», руководствуясь Уставом  Хасанского муниципального округа

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий Хасанского   муниципального округа в целях реализации региональной программы «Повышение финансовой грамотности и формирования финансовой культуры в Приморском крае до 2030 года» на 2024 год (далее-План мероприятий).
2. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение Плана мероприятий и достижение целевых показателей Плана мероприятий в установленные сроки.
3. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Хасанского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его принятия.

И.о.главы Хасанского
муниципального округа								И.В.Старцева

Утвержден
распоряжением администрации
Хасанского муниципального округа
от 02 июля 2024 г № 306-ра

План мероприятий Хасанского муниципального округа в целях реализации региональной программы «Повышение финансовой грамотности и формирования финансовой культуры в Приморском крае до 2030 года» на 2024 год
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Наименование показателя достижения
	Срок реализации
	Значение целевого показателя на 2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Повышение охвата и качества финансового образования и информированности населения, а также обеспечение необходимой институциональной базы и методических ресурсов образовательного сообщества с учетом развития современных финансовых технологий

	1.1.
	Содействие внедрению образовательных программ по финансовой грамотности в образовательный процесс на всех уровнях системы образования

	1.1.1.
	Внедрение в образовательную практику дошкольного образования элементов финансовой грамотности
	МКУ «Управление образования Хасанского муниципального округа»
	учебно-методические программы внедрены в 100% учреждений округа, да/нет
	30.09.2024
	да

	1.1.2.
	Внедрение в образовательную практику общего образования учебных программ и учебно-методических материалов по основам финансовой грамотности в рамках учебных предметов, внеурочной деятельности, факультативных и элективных курсов
	МКУ «Управление образования Хасанского муниципального округа»
	доля общеобразовательных организаций, которые обеспечили включение элементов финансовой грамотности в образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования, процентов
	30.09.2024
	100

	1.1.3.
	Содействие развитию проектной деятельности обучающихся общего образования по финансовой грамотности
	МКУ «Управление образования Хасанского муниципального округа»
	тематика финансовой грамотности используется в рамках выполнения обучающимися индивидуальных проектов, да/нет
	28.12.2024
	да

	1.1.4.
	Обеспечение участия организаций общего образования округа в онлайн-уроках по финансовой грамотности, проводимых Банком России
	МКУ «Управление образования Хасанского муниципального округа»
	доля организаций общего образования, принимающих участие в онлайн-уроках Банка России, от общего количества организаций общего образования, процентов
	28.12.2024
	75

	1.1.5.
	Проведение классных часов по финансовой грамотности для обучающихся 5 - 8 классов организаций общего образования
	МКУ «Управление образования Хасанского муниципального округа»
	доля организаций от общего количества общеобразовательных организаций, проводящих классные часы по финансовой грамотности для обучающихся 5 - 8 классов в 2024 году, процентов
	28.12.2024
	100

	1.1.6.
	Участие в  конкурсе "Мой умный бюджет" для обучающихся 9 - 11 классов организаций общего образования
	МКУ «Управление образования Хасанского муниципального округа»
	 да/нет
	28.12.2024
	да

	1.1.7.
	Участие в  Краевой олимпиаде школьников 10,11 классов по финансовой грамотности для обучающихся организаций общего образования
	МКУ «Управление образования Хасанского муниципального округа»
	да/нет
	28.06.2024
	да

	1.1.8.
	Проведение мероприятий для детей и подростков по финансовой грамотности и повышению финансовой культуры
	Управление культуры, спорта,молодежной и социальной политики администрации ХМО
МБУ «Централизованная библиотечная система ХМО»
	количество проведенных мероприятий всего, единиц

	30.09.2024
28.12.2024

	количество участников, человек
	28.12.2024

	1.1.9
	Участие общеобразовательных организаций в ежегодной акции "Всероссийские Недели финансовой грамотности для детей и молодежи"
	МКУ «Управление образования Хасанского муниципального округа»
	доля организаций от общего количества общеобразовательных организаций, принявших участие в ежегодной акции "Всероссийские Недели финансовой грамотности для детей и молодежи", процентов
	28.12.2024
	80

	1.2.
	Содействие внедрению образовательных программ по финансовой грамотности в образовательную практику пришкольных лагерей

	1.2.1.
	Организация и проведение в пришкольных лагерях тематических мероприятий по финансовой грамотности
	МКУ «Управление образования Хасанского муниципального округа»
	количество проведенных мероприятий, единиц
	28.12.2024
	1

	1.3.
	Развитие кадрового потенциала Приморского края в области повышения финансовой грамотности

	1.3.1.
	Участие в  мероприятиях (вебинаров, семинаров), направленных на повышение квалификации педагогов, реализующих элементы финансовой грамотности на разных уровнях образования, а также обмен практиками внедрения финансовой грамотности в образовательный процесс
	МКУ «Управление образования Хасанского муниципального округа»
	да/нет,
количество единиц
	28.12.2024
	да

	1.3.2.
	Участие в лекциях для сотрудников органов местного самоуправления и муниципальных учреждений по теме "Цифровые финансовые инструменты"
	Отдел муниципальной службы
	да/нет,
количество единиц
	28.12.2024

	2.
	Формирование основ рационального финансового поведения населения

	2.1.
	Проведение мероприятий (проектов) для взрослого населения, населения пенсионного возраста, людей с ограниченными возможностями здоровья, прочих социально незащищенных групп населения, в том числе малообеспеченных трудоспособных граждан

	2.1.1.
	Проведение Недели финансовой грамотности населения в информационно-библиотечной среде
	Управление культуры, спорта,молодежной и социальной политики администрации ХМО,
МБУ «Централизованная библиотечная система ХМО»
	количество проведенных мероприятий, единиц
	28.12.2024
	1

	количество участников, человек
	28.12.2024

	3.3.
	Проведение мероприятий (проектов), затрагивающих смешанные целевые аудитории

	3.3.1.
	Участие в ежегодных мероприятиях по финансовой грамотности, в том числе:

	Участие обучающихся во Всероссийской олимпиаде по финансовой грамотности, устойчивому развитию и защите прав потребителей финансовых услуг - Финатлон для старшеклассников
	МКУ «Управление образования Хасанского муниципального округа»
	количество мероприятий
	02.12.2024
	1

	Проведение иных ежегодных мероприятий по финансовой грамотности
	МКУ «Управление образования Хасанского муниципального округа»
	количество проведенных мероприятий, единиц
	28.12.2024
	по мере появления

	3.3.7.
	Информационные часы по финансовой грамотности для всех категорий граждан с привлечением специалистов российских банков в МБУ «Централизованная библиотечная система ХМО»
	Управление культуры, спорта,молодежной и социальной политики администрации ХМО
	количество проведенных мероприятий всего, единиц
	30.09.2024
28.12.2024
	2

	количество участников, человек
	28.12.2024

	4.
	Финансовое просвещение и информирование населения

	4.1.
	Размещение информационных материалов, направленных на повышение финансовой грамотности и формирования финансовой культуры, в СМИ и социальных сетях
	Отдел информационной политики, информатизации и информационной безопасности администрации ХМО,
Управление культуры, спорта,молодежной и социальной политики администрации ХМО
	количество публикаций в СМИ и социальных сетях
	28.12.2024

	4.2.
	Размещение информационных материалов по основам налоговой грамотности для различных целевых аудиторий
	Отдел информационной политики, информатизации и информационной безопасности администрации ХМО
	организовано размещение, да/нет
	30.09.2024
28.12.2024
	да

	4.3.
	Распространение информационных материалов (тематических буклетов и брошюр), расширение практики информирования граждан по вопросам повышения финансовой грамотности и способах защиты своих прав и интересов как потребителей финансовых услуг

	4.3.1.
	Распространение тематической брошюры "Финансы Приморья"
	Финансовое управление администрации ХМО
	количество распространенных экземпляров брошюр, единиц
	28.12.2024

	4.3.2.
	Распространение иных информационных материалов (в том числе тематических буклетов и брошюр или их макетов), посвященных актуальным проблемам в сфере финансовой грамотности и повышению финансовой культуры
	Отдел информационной политики, информатизации и информационной безопасности администрации ХМО
	организовано распространение, да/нет
	28.12.2024
	да

	5.
	Развитие и популяризация инструментов участия граждан в бюджетном процессе (в том числе механизма инициативного бюджетирования), а также обеспечение размещения актуальной бюджетной информации в открытом и понятном формате для широкого круга лиц

	5.1.
	Проведение публичных слушаний по проекту бюджета округа на очередной финансовый год и плановый период
	Финансовое управление администрации ХМО
	Публичные слушания проведены, да/нет
	28.12.2024
	да

	5.2.
	Участие в  конкурсе на получение субсидии из краевого бюджета на реализацию проектов инициативного бюджетирования по направлению "Твой проект"
	МКУ «Управление образования Хасанского муниципального округа»,
Управление жизнеобеспечения администрации ХМО
	Организовано участие, да/нет
	28.12.2024
	да

	5.3.
	Участие в конкурсе на получение субсидии из краевого бюджета на реализацию проектов инициативного бюджетирования по направлению "Молодежный бюджет"
	МКУ «Управление образования Хасанского муниципального округа»
	Организовано участие, да/нет
	28.12.2024
	да

	5.4.
	Размещение на  официальном сайте администрации Хасанского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» брошюры "Бюджет для граждан" к проекту НПА "О бюджете Хасанского муниципального  округа на очередной финансовый год и плановый период"
	Финансовое управление администрации ХМО
	брошюра "Бюджет для граждан" размещена, да/нет
	28.12.2024
	да

	5.5.
	Размещение на  официальном сайте администрации Хасанского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» брошюры "Бюджет для граждан" к проекту НПА "Об исполнении бюджета Хасанского муниципального  округа за отчетный финансовый год"
	Финансовое управление администрации ХМО
	брошюра "Бюджет для граждан" размещена, да/нет
	30.06.2024
	да

image1.png
{5